[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image3.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

Requerimento Nº 084/2014
Palmas, 10 de outubro de 2017.
Autor: Vereador Rogério Freitas

“REQUER à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Trânsito e Transporte a arborização com árvores nativas, na Avenida LO-13 (Av. Palmas Brasil)”,

O Vereador que o presente subscreve, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, vem após a aprovação em Plenário, REQUERER à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte a arborização com árvores nativas, na Avenida LO-13 (Av. Palmas Brasil), no trecho entre as Avenidas NS-02 e NS-04.
Justificativa
Essa Avenida é umas das principais Avenidas do comércio de Palmas, pois principalmente à noite, abriga grande parte dos  bares e restaurantes mais frequentados de Palmas. Ela já foi devidamente arborizadas quando da implantação para essa finalidade, mas com árvores que não se adaptaram ao clima do cerrado e as pragas existente, com destaque para os  cupins e morreram quase todas.
 As poucas árvores que ficaram continuam sendo devoradas pelos cupins, pois com o progresso da cidade e a redução da vegetação, reduziu-se bastante o alimento desses habitantes selvagem. A reposição da vegetação além de deixar a Avenida mais bonita, contribuirá para amenizar o intenso calor no período de estiagem.

Diante do exposto e ciente da relevância dessa obra e dos benefícios que dela serão resultantes, conclamo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos 10 dias do mês de outubro de 2017.

Rogério Freitas

Vereador - PMDB

[image: image1.jpg]
501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

E-mail: vereador@rogeriofreitas.com